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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti firmy. V práci je analy-

zována firma XY, která působí ve slévárenském odvětví.

V teoretické části je zpracována literatura k danému tématu, vymezeny základní pojmy a

popsány analýzy, které jsou použity v praktické části.

V praktické části je popsána činnost firmy XY a její produkty. Produkty jsou zařazeny dle

BCG modelu. Okolí firmy je analyzováno za použití metody PEST a pro určení základních

sil působících na firmu je provedena Porterova analýza pěti sil. SWOT analýzou jsou zjiš-

těny slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby. Práce je zakončena doporučeními, která

vedou ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy XY.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, PEST analýza, BCG matice, Porterův model, SWOT

ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis is to analyze the competitiveness of a company. The

subject of the analysis is the XY company which operates in the foundry industry.

The theoretical section of the paper deals with the literature research on the given topic, the

basic terms and the description of the analysis that are used in the practical section.

The practical section describes the XY company´s activities and products. The products are

classified according to the BCG model. The surroundings of the XY company is analyzed

using the PEST method. To determine the basic forces that affect the company, the Porter’s

five forces model is conducted. The SWOT analysis is used to define the strong and weak

points, opportunities and threats. The paper concludes with the suggestions that would lead

to the improvement in XY company’s competitiveness.

Keywords: competitiveness, PEST analysis, BCG, Porter´s model, SWOT
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ÚVOD

V současné době je konkurenční schopnost klíčovým problémem nejen české ekonomiky,

ale i ekonomiky světové. Na schopnosti konkurovat závisí bytí a nebytí všech typů podni-

ků. V tržní společnosti chápeme konkurenceschopnost jako způsobilost prodat vytvořený

produkt s přiměřeným ziskem. Prodejnost a ziskovost jsou základem konkurenční schop-

nosti. (Trnka, 1999, s. 25)

Slova pana prof. Trnky platí i nyní, o 14 let později. Firmy existují a vyrábějí různé pro-

dukty a liší se hlavně tím, zda dokážou své výrobky prodat a prosadit se na trhu oproti

konkurenci, či nikoli.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat konkurenceschopnost vybrané firmy XY na

českém trhu a navrhnout opatření, která povedou k jejímu zvýšení.

Hlavní zkoumané oblasti bakalářské práce jsou:

1 Charakteristika firmy XY (Cíl: Identifikace firmy)

a. Určení produktů firmy (Cíl: Seznámit se s výrobky a službami firmy XY,

zařadit produkty do BCG matice)

2 Vnitřní prostředí firmy XY

a. Určení procesů ve firmě (Cíl: Definovat a popsat hlavní a podpůrné procesy

firmy)

b. Analyzovat zdroje konkurenční výhody (Cíl: rozpoznat konkurenční výho-

dy firmy)

c. Určit hlavní nedostatky firmy XY (Cíl: rozpoznat nedostatky pro navržení

jejich odstranění)

3 Vnější prostředí firmy XY

a. Určení PESTE (Cíl: Definovat skutečnosti, za kterých firma působí na trhu)

b. Určení relevantního trhu (Cíl: Definovat trh, na kterém firma působí)

c. Pojmenovat a rozdělit konkurenční firmy dle podílu na trhu (Cíl: Rozlišit

firmy na trhu dle jejich podílu na trhu)

d. Srovnat firmy dle přidané hodnoty pro zákazníka (Cíl: Srovnat kvalitu a ce-

nu produktů na trhu)
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Postup zpracování práce

Bakalářská práce je zpracována na základě následujícího postupu:

1. Prostudování problematiky konkurenceschopnosti firem a zpracování teoretické části

2. Formulace cílů bakalářské práce

3. Výběr vhodných metod a technik pro sběr a analýzu dat

5. Realizace vlastního výzkumu (sběr dat, materiálů, konzultace)

6. Analýza dat a prezentace postupů a hlavních výsledků práce v praktické části

7. Závěry bakalářské práce obsahující doporučení, jak zvýšit konkurenceschopnost firmy

Výzkum je značně závislý od schopnosti výzkumného pracovníka komunikovat s vedením

firmy a na jeho odbornosti v oboru povrchových úprav.

Rozdělení bakalářské práce

1. V teoretické části jsou definovány základní pojmy a práce se zabývá problematikou

konkurenceschopností. Jsou popsány zvolené metody, které jsou použity

k analyzování současného postavení firmy na českém trhu. Jedná se zejména o mo-

derní metody analýzy postavení jednotlivých produktů na trhu (BCG analýza) ,

analýza pěti konkurenčních sil (Porterova analýza), analýza vnějšího prostředí

(PESTE) a analýza silných a slabých stránek (SWOT)

2. V praktické části je charakterizována firma XY. Je uveden její výrobní program a

analyzovány procesy ve firmě. Za pomocí BCG analýzy jsou zařazeny produkty dle

jejich stádia životního cyklu. Jsou popsány hlavní i podpůrné činnosti firmy XY.

Dále za pomocí analýzy PESTE je analyzováno makrookolí firmy a použitím Por-

terovy analýzy jsou definovány hlavní konkurenční síly. SWOT analýza poté shr-

nuje silné, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Nakonec jsou vyvozeny doporučení,

která vedou ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy XY.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCESCHOPNOST

Cílem této kapitoly je seznámit se s problematikou konkurenceschopnosti firmy, vymezit si

základní pojmy a popsat metody, které budou v praktické části bakalářské práce použity.

Dovednost konkurovat je jádrem výkonnosti podniku na trzích mezi ostatními konkurenty

a předpokladem k úspěchu nebo neúspěchu podniku. Konkurence vybírá přínosné činnosti

podniku. (Porter, 1998, s. 34)

Zda je firma schopná konkurovat či nikoli, o tom rozhoduje trh. Zákazník si vybírá nejlepší

kombinaci kvality, ceny a rychlosti dodání zboží a sám rozhoduje o úspěšnosti a zisku do-

davatelských firem. Úspěšné firmy se snaží toto postavení zlepšit a maximalizovat zisk.

Pitra (2001, s. 22) doplňuje, že ten, kdo umí vhodně uplatnit určitou výhodu a získá tak

převahu nad svými konkurenty, zvítězí.

1.1 Konkurence a její intenzita

Otevřená množina konkurentů, kteří vytvářejí v daném čase a v daném teritoriu konku-

renčního prostředí funkční multiplikační polyfaktorový efekt spojený se vzájemnou inter-

akcí silových vektorových polí jednotlivých konkurentů. (Čichovský, 2002, s. 132)

Intenzita konkurence v odvětví není věcí náhody. Spíše je možné říct, že konkurence

v odvětví vyrůstá ze základů jeho ekonomické struktury a daleko přesahuje chování sou-

časných konkurentů. (Porter, 1994, s. 24)

1.2 Rozdělení konkurence dle rolí na trhu

Kotler (2007, s. 580) rozděluje firmy na trhu dle rolí, které zastávají. Tyto role jsou určeny

podílem na trhu. Základní čtyři role jsou:

• Tržní lídr – společnost, která má v odvětví dominantní postavení a největší po-

díl. Ten činí přibližně 40%. Tato společnost obvykle vede ostatní firmy v otáz-

kách změny cen, zavádění nových produktů, apod.

• Vyzyvatel – významná pozice na trhu, druhá největší firma v odvětví s 30 % po-

dílem. Vyzyvatel má snahu tento podíl neustále navyšovat

• Následovatel – zabírá přibližně 20% trhu s cílem si udržet svoji stávající pozici.

• Mikrosegmentář (výklenkář) – firma mající nepodstatný vliv na trhu. Firma ob-

sluhuje malé segmenty, které jsou pro ostatní nezajímavé
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Obr. 1 Struktura trhu (Kotler, 2007, s. 580)

1.3 Rozdělení konkurence dle typologie

Pro dobrou orientaci v zařazování firem jsou uvedeny jednotlivé možnosti rozdělení kon-

kurence.

1.3.1 Podle rozsahu působení

 Globální konkurence – působení po celém světě, zasahuje podle míry otevřenosti a

uzavřenosti všechny národní tržní prostory

 Alianční konkurence – působí pouze na jednotlivých nadnárodních trzích a sesku-

peních, která jsou vytvářena jako ekonomická sdružení konkrétních států

 Národní konkurence – reflektuje konkurenci, která působí teritoriálně v území jed-

noho státu v rámci struktury makroekonomických a mikroekonomických pravidel

dané tržní společnosti


[…]


šením tak, aby nedošlo v případě nepříznivého počasí ke špinění obalu palet.

d) Úprava regálového systému – přebudování na systém podporující FIFO řazení. Tím

by odpadly složité manipulace pro přeskládání skladových zásob.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit situaci firmy XY na českém trhu a

navrhnout opatření, která povedou ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy. K dosažení

tohoto cíle bylo nutné shromáždit veškeré dostupné informace a materiály dané firmy. Ty-

to informace a materiály byly zpracovány a vyhodnoceny za pomocí analýz. Tato práce

vychází ze zadání a zohledňuje přání vedení firmy XY.

V teoretické části bakalářské práce byly na základě prostudované literatury vysvětleny

základní pojmy z oblasti problematiky konkurenceschopnosti, podařilo se obeznámit s

problematikou konkurenční strategie a konkurenční výhody.

Dále byly v teoretické části popsány analýzy PEST a Porterova analýza pěti konkurenčních

sil. Pro zařazení výrobků bylo vysvětleno použití BCG modelu v kombinaci s životním

cyklem výrobku. Pro přehlednost byly autorem bakalářské práce vyhotoveny schematické

nákresy a grafy.

V praktické části byla charakterizována firma XY a její produkty. Následuje interní analý-

za firmy, ve které byly pojmenovány zdroje konkurenční výhody a byly analyzovány pro-

cesy ve firmě. Externí analýza byla rozdělena na Mikrookolí a Makrookolí firmy.

V analýze Makrookolí byla využita PEST metoda a bylo určeno relevantní odvětví firmy.

Pro analyzování Mikrookolí byly s firmou XY porovnány konkurenční firmy a konkurenč-

ní produkty. Za pomocí BCG matice byly zařazeny produkty firmy XY dle jejich životního

cyklu. Porterovou analýzou byly popsány konkurenční síly, které na firmu působí. SWOT

analýzou byly zjištěny slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby. Praktická část byla za-

končena doporučeními, která vedou ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy XY.

Sběr informací a materiálů o dané firmě a jejich analýza si vyžádala tři měsíce usilovné

práce. Analýzy byly konzultovány s vedením firmy a citlivé informace z nich byly odstra-

něny či pozměněny tak, aby nemohlo dojít k jejich zneužití.

Závěry analýz byly předneseny firmě a budou použity pro další zvyšování konkurence-

schopnosti. Firma se rozhodla pro zavedení skladu na Moravě a pro vymezení prostoru pro

venkovní skladování materiálu pod přístřeškem. Další doporučení byla zvážena a další

vybraná budou rozpracována mimo tuto bakalářskou práci.

Zpracování práce bylo přínosem nejen pro firmu, která se rozhodla část doporučení reali-

zovat, ale také pro autora, který poznal další náhledy na zkoumanou problematiku konku-
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renceschopnosti. Právě holistický přístup k této problematice a schopnost propojit teorii

s praxí je významnou konkurenční výhodou na trhu práce, kterou autor vypracováním této

práce získal.
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PŘÍLOHA P I: POSTUP PŘI VÝROBĚ OCELI

Schéma výroby

1. vsázkování

šrot 6.800-7.400kg

hráškový koks 70-80kg

vápno 100-120kg

záznam množství do tavebního listu

2. natavování (naředění strusky)

vápno 60kg
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alcaten 10kg (pouze v případě potřeby)

drcený šamot 20-30kg

3. odběr vzorku a jeho analýza na spektrometru

záznam množství do tavebního listu

4. svařování (v případě potřeby)

vápno cca 40kg

Fe ruda 20-60kg

záznam množství do tavebního listu

5. odběr vzorku jeho analýza na spektrometru

záznam výsledku analýzy do tavebního listu

6. oxidace

7. redukce

FeSi75 30% ze vsázkované hmotnosti 20kg (70% do pánve)

FeMn 40% ze vsázkované hmotnosti 8kg (60% do pánve)

7kg recal (v případě použití FeSiCa do licí pánve recal není legován)

záznam množství do tavebního listu

8. odlévání

přísady vhozené do licí pánve

FeSi75 70% ze vsázkované hmotnosti - 45kg

FeMn 60% ze vsázkované hmotnosti - 12kg

Al 2kg

alternativně místo Al lze použít FeSiCa viz 6. bod

FeSiCa 17kg

záznam množství do tavebního listu

9. odběr vzorku jeho analýza na spektrometru

záznam výsledku analýzy do tavebního listu
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10. vážení odlité oceli

záznam množství do tavebního listu

11. oprava pece

magnezit 80-120kg dle aktuální potřeby
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General Manager
Generální ředitel

Financial Manager
Finanční ředitel

Controller
Finanční kontrolor

HR, Payroll
Personalistika,
mzdová účetní

Accountant
Účetní

Accountant
Účetní

Production
Manager

Výrobní ředitel

Production Leader
Mistr výroby

30 Workers
30 dělníků

Maintenance
Supervisor

Mistr údržby

5 Mech.
Maintenance

5 Provozní zámečník

2 Electro
Maintenance

2 Provozní elektrikář

Laboratory Leader
Vedoucí laboratoře

Laboratory
Assistant

Laborant

Purchase Manager
Manažer nákupu

Sales Assistant
Asistent prodeje

Sales Assistant CZ
Asistent prodeje CZ

LDU Manager
Manažer IC

(inovačního centra)

Technician
Technik

3 workers
3 dělníci

Sales Manager
Obchodní ředitel

Technician
Technik

Salesman CZ B, PL
Technicko-obchodní

zástupce CZ B, PL

Salesman CZ M, SK
Technicko-obchodní
zástupce CZ M, SK

PŘÍLOHA P II: ORGANIZAČNÍ SCHÉMA FIRMY XY