Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Jan HÝŽA

Oponent BP:
Ing. Lucie Macurová, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Analýza konkurenceschopnosti firmy XY na českém trhu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

V předložené bakalářské práci se student věnuje analýze konkurenceschopnosti firmy XY, která působí ve slévárenském odvětví. V praktické části jsou popsány produkty firmy XY a jsou zařazeny dle BCG modelu. Dále je analyzováno okolí firmy za použití metody PEST a pro učení základních sil působících na firmu je provedena Porterova analýza pěti sil a dále SWOT analýza. Práce je zakončena návrhy a doporučeními, která vedou ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy XY. Dále pak také návrhy na investice pro eliminaci slabých stránek a hrozeb.

Vysoce oceňuji iniciativní přístup studenta, který v celé práci pojal zpracování obrázků a teorie inovovaně. Po dlouhé době jsem tak měla možnost seznámit se s prací, která je sice zpracovaná na často vybírané téma studenty, avšak v odlišném zpracování. Tato práce je pojata velmi invenčně a vystupuje tak z řady průměrně zpracovaných prací z oblasti analýzy konkurenceschopnosti firem.

Práce je zpracovaná na velmi vysoké úrovni. Je provázaná a jednotlivé části na sebe logicky navazují.

Otázky k obhajobě:

- 1) V bakalářské práci uvádíte, že firma XY zaujímá na trhu téměř 60% podíl. Myslíte si, že firma může do budoucna svůj podíl ještě zvýšit ?
- 2) Co Vás vedlo k vlastnímu zpracování teoretických podkladů (hlavně obrázky) ?
- 3) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této bakalářské práce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23. května 2013

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.